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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

Управление аналитической и законотворческой 
деятельности 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Пермского края «О внесении изменений в статью 3  
Закона Пермского края «О транспортном налоге на территории  

Пермского края и о внесении изменения в Закон Пермской области  
«О налогообложении в Пермском крае» 

16.10.2023 
 

№ 135-АЗ 

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя 

Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 21.09.2023  

№ 2162-23/07 на основе проекта закона, внесенного в качестве законодательной 

инициативы губернатором Пермского края Махониным Д.Н., и материалов  

к нему, поступивших в Законодательное Собрание Пермского края с письмом 

от 20.09.2023 № 01-69-1025. 

1. В проекте закона предлагается внести изменения в статью 3 Закона 

Пермского края от 25.12.2015 № 589-ПК «О транспортном налоге на 

территории Пермского края и о внесении изменения в Закон Пермской области 

«О налогообложении в Пермском крае» (далее – Закон № 589-ПК)  

в части установления льготы по транспортному налогу в виде полного 

освобождения от уплаты налога для физических лиц, имеющих регистрацию на 

территории Пермского края, принимающих (принимавших) участие  

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Xepcoнcкoй области, из числа: 

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии c Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»; 

- лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту;  

- лиц, заключивших контракт o пребывании в добровольческом 

формировании (o добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации).  

Льготу по налогу предлагается применять в отношении одной единицы 

транспортного средства любой из следующих категорий транспортных средств 

c указанной мощностью: 



2 
 

легковые автомобили c мощностью двигателя до 150 лошадиных сил 

(далее – л.с.) (до 110,33 кВт) включительно; 

грузовые автомобили c мощностью двигателя до 150 л.c. (до 110,33 кВт) 

включительно;  

мотоциклы и мотороллеры;  

катера, моторные лодки c мощностью двигателя до 50 л.c. (до 36,77 кВт) 

включительно;  

самоходные транспортные средства, машины и механизмы на 

пневматическом и гусеничном ходу. 

Для применения данной налоговой льготы предлагается установить 

заявительный характер с одновременным предоставлением документов, 

подтверждающих право на льготу, либо на основании данных, имеющихся в 

налоговом органе. 

Также предлагается предусмотреть, что в случае, когда 

налогоплательщик имеет право на налоговые льготы по разным основаниям, 

установленным Законом № 589-ПК, налоговая льгота предоставляется  

по одному основанию в отношении одной единицы транспортного средства по 

выбору налогоплательщика. 

Нормы об установлении льготы по транспортному налогу предлагается 

распространить на правоотношения, связанные с исчислением налога  

за налоговые периоды 2022, 2023 и 2024 годов.  

 Согласно финансово-экономическому обоснованию к законопроекту в 

случае предоставления льготы по транспортному налогу для физических лиц, 

поименованных в законопроекте, объем выпадающих доходов бюджета 

Пермского края оценивается до 32,4 млн. рублей ежегодно. То есть при 

действии льготы три налоговых периода 2022-2024 годов максимальный объем 

выпадающих и недополученных доходов бюджета края составит порядка 97 

млн. рублей. 

По данным Управления Федеральной налоговой службы России  по 

Пермскому краю за 2022 год сумма транспортного налога,  

не поступившая в бюджет в связи с предоставлением льгот, 

установленных законодательством Пермского края, составила   

194,9 млн. рублей, или  5,5% от суммы налога, подлежащего уплате  

в бюджет, 3 540,4 млн. рублей
1
. 

Согласно статье 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

транспортный налог подлежит зачислению в бюджеты субъектов Российской 

Федерации в объеме 100%.  
 

Анализ налогового законодательства субъектов Российской Федерации 

показал, что аналогичные льготы по транспортному налогу для физических лиц 

– участников специальной военной операции (далее – СВО) различных 

категорий установлены в 44 субъектах Российской Федерации. 

                                                           
1
 Форма № 5-ТН Управления Федеральной налоговой службы России по Пермскому краю «Отчет о налоговой 

базе и  структуре начислений по транспортному налогу за 2022 год». 
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В Республике Алтай
2
 от уплаты налога освобождаются 

налогоплательщики из числа лиц, принимающих (принимавших) участие в 

СВО, аналогично категориям налогоплательщиков, предлагаемых  

в законопроекте.  

Физические лица, призванные на военную службу  

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; физические лица, проходящие (проходившие) военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, а 

также физические лица, заключившие контракт  

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации.  

Кроме того, освобождаются от уплаты транспортного налога физические 

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел 

Российской Федерации, в спасательных воинских формированиях, специальных 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 

от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне». 

Согласно пункту 6 статьи 1 указанного федерального закона для 

выполнения отдельных задач в области обороны привлекаются 

спасательные воинские формирования федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области 

гражданской обороны, Служба внешней разведки Российской Федерации, 

органы федеральной службы безопасности, органы государственной 

охраны, органы военной прокуратуры, военные следственные органы 

Следственного комитета Российской Федерации, федеральный орган 

обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной 

власти Российской Федерации, а также создаваемые на военное время 

специальные формирования. 

В Псковской области
3
 кроме призванных на военную службу по 

мобилизации и проходящих (проходившим) военную службу по контракту в 

СВО, льгота по транспортному налогу предоставляется также: 

военнослужащим, проходящим службу в органах федеральной службы 

безопасности, дислоцированным на территории Псковской области, и 

участвующим в СВО; 

военнослужащим, проходящим службу в Управлении Федеральной 

службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Псковской 

области; 

лицам, проходящим службу в Управлении Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Псковской области, которые 

имеют специальное звание полиции. 

                                                           
2
 Закон Республики Алтай от 27.11.2002 № 7-12 (ред. от 22.03.2023) «О транспортном налоге на территории 

Республики Алтай».  
3
 Закон Псковской области от 30.11.2020 № 2123-ОЗ (ред. от 19.07.2023) «О льготах по налогу на имущество 

организаций и транспортному налогу на территории Псковской области».  
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Налоговые периоды, на которые предоставлены льготы по налогу в 

субъектах Российской Федерации, также различны.  

В Кировской
4
, Курской

6
, Псковской

5
 областях, республиках Марий Эл

6
 и 

Хакасия
7
 льгота по налогу предоставлена на налоговые периоды  

2021-2022 годов. 

Также на два налоговых периода 2022-2023 годов льготы по 

транспортному налогу для участников СВО предоставлены в Рязанской
5
, 

Тамбовской
7
, Московской

8
 областях, в Республике Тыва

9
. 

На три налоговых периода 2021-2023 годы льготы по налогу 

предоставлены в республиках Мордовия
16

 и Коми
10

, в Пензенской
11

, 

Ростовской
12

 областях. 

Кроме того, в Республике Башкортостан
13

, Рязанской
14

, Курской
15

, 

Тамбовской
16

, Волгоградской
17

 областях, Ханты-Мансийском автономном 

округе
18

 льготы по транспортному налогу для налогоплательщиков – 

участников СВО установлены на отдельные виды транспортных средств  

без указания мощности двигателя. 

Необходимо отметить, что налоговые льготы по транспортному налогу 

предоставляются не только для участников СВО, но и для членов их семей 

(супругов, родителей или детей) – в Псковской области
12

, в республиках 

Башкортостан
5
, Мордовия

19
, Хакасия

14
. 

В отдельных субъектах Российской Федерации для членов семей 

погибших граждан в ходе участия в СВО также установлены льготы по 

транспортному налогу. 

                                                           
4 Закон Кировской области от 24.11.2022 № 122-ЗО (ред. от 05.07.2023) «Об освобождении от уплаты 

транспортного налога отдельных категорий налогоплательщиков».  
5
 Закон Псковской области от 30.11.2020 № 2123-ОЗ (ред. от 19.07.2023) «О льготах по налогу на имущество 

организаций и транспортному налогу на территории Псковской области».   
6
 Закон Республики Марий Эл от 27.10.2011№ 59-З (ред. от 02.05.2023) «О регулировании отношений в области 

налогов и сборов в Республике Марий Эл».  
7
 Закон Республики Хакасия от 25.11.2002 № 66 (ред. от 03.05.2023) «О транспортном налоге».  

8
 Закон Московской области от 24.11.2004 № 151/2004-ОЗ (ред. от 13.06.2023) «О льготном налогообложении в 

Московской области».  
9
 Закон Республики Тыва от 28.11.2002 №  92 ВХ-1 (ред. от 21.12.2022) «О транспортном налоге». 

10
 Закон Республики Коми от 26.11.2002 № 110-РЗ (ред. от 30.11.2022) «О транспортном налоге». 

11
 Закон Пензенской обл. от 18.09.2002 № 397-ЗПО (ред. от 14.06.2023) «О введении в действие транспортного 

налога на территории Пензенской области».  
12

 Областной закон Ростовской области от 10.05.2012 № 843-ЗС (ред. от 30.06.2023) «О региональных налогах и 

некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области».  
13

 Закон Республики Башкортостан от 27.11.2002 № 365-з (ред. от 31.05.2023) «О транспортном налоге».  
14 Закон Рязанской области (ред. от 25.07.2023) «О налоговых льготах» (принят Постановлением Рязанской 

областной Думы от 29.04.1998 № 68).  
15

 Закон Курской области от 21.10.2002 № 44-ЗКО (ред. от 23.12.2022) «О транспортном налоге».  
16 Закон Тамбовской области от 28.11.2002 № 69-З (ред. от 06.04.2023) «О транспортном налоге в Тамбовской 

области».  
17

 Закон Волгоградской области от 11.11.2002 № 750-ОД (ред. от 25.04.2023) «О транспортном налоге».  
18 Закон ХМАО от 14.11.2002 № 62-оз (ред. от 24.11.2022) «О транспортном налоге в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре».  
19 Закон РМ от 17.10.2002 № 46-З (ред. от 07.08.2023) «О транспортном налоге».   
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Так, в Липецкой области
20

 от уплаты транспортного налога 

освобождаются: вдова (вдовец), родители, дети лиц, которые являлись 

военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и 

погибли при выполнении задач в ходе СВО.  

В Тульской области
21

 от уплаты транспортного налога в отношении 

одного транспортного средства освобождаются: один из родителей погибшего 

(умершего) в ходе участия в СВО гражданина, и (или) не вступившая (не 

вступивший) в повторный брак вдова (вдовец) погибшего (умершего) в ходе 

участия в СВО гражданина. 
 

2. Также в законопроекте предлагается привести к единому подходу 

категории транспортных средств в части допустимой мощности двигателя (в 

киловаттах), в отношении которых предусмотрена льгота по транспортному 

налогу для налогоплательщиков, достигших возраста, при котором возникает 

право на пенсию по старости или в случае достижения возраста женщинами - 

55 лет, мужчинами - 60 лет: 

 легковые автомобили с мощностью двигателя до 125 л.с. (до 91,94 кВт) 

включительно; 

мотоциклы и мотороллеры; 

катера, моторные лодки с мощностью двигателя до 50 л.с. (до 36,77 кВт) 

включительно. 
 

На основании вышеизложенного считаем, что рассмотрение 

законопроекта актуально и его принятие будет иметь положительные 

последствия, связанные с дополнительной поддержкой лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Xepcoнcкoй области. 

 

 

Начальник управления М.Ю.Кужельная 
 

 

 

 

 

 

                                                           
20

 Закон Липецкой области от 25.11.2002 № 20-ОЗ (ред. от 25.10.2022) «О транспортном налоге в Липецкой 

области».  
21

 Закон Тульской области от 28.11.2002 № 343-ЗТО (ред. от 21.12.2022) «О транспортном налоге».  

Нурмехаметова Гульнара Талгатовна 

217 76 32 


